
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI  PROGETTAZIONE
DEFINITIVA FINALIZZATA AD APPALTO INTEGRATO E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, PER I LAVORI RELATIVI A “OP.2018-2 –
COSTRUZIONE POLO SCOLASTICO – 1° STRALCIO” IN COMUNE DI CORNUDA (TV)

CIG:     8132672D3B CUP:    C49H18000370005

QUESITO 3

Un  concorrente  chiede:  ai  fini  della  dimostrazione  dei  requisiti  di  capacità  tecnica  e
professionale (art. 7.3 del Disciplinare di Gara) nonché relativamente all'offerta tecnica (art.
16 comma a) del Disciplinare) ed in particolare relativamente alla categoria Edilizia E.08, è
possibile considerare anche edifici  con diversa categoria ma stesso grado di complessità o
superiore?  In  particolare  è  possibile  considerare  le  categorie  E.10  e  E.22  (quest'ultima
relativa ad un polo universitario)?

Risposta al quesito: 

Nell'ambito della stessa categoria “Edilizia” le attività svolte per opere analoghe a quelle oggetto
dei servizi da affidare (non necessariamente di identica destinazione funzionale) sono da ritenersi
idonee quando il grado di complessità sia almeno pari a quello dei servizi da  affidare.
Tale criterio è anche confermato dall'art. 8 del DM 17 giugno 2016 che afferma  che “gradi di
complessità maggiore qualificano anche per opere di complessità inferiore all'interno della stessa
categoria d'opera”.
Queste considerazioni sono sempre applicabili alle opere inquadrabili nella  categoria “Edilizia”.
(Linee guida ANAC n. 1 del 14/09/2016  di attuazione del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e Determinazione
ANAC n. 4 del 25/02/2015).  

Pertanto la risposta al quesito è affermativa in quanto le categorie E.10 grado di complessità 1,20 ed
E.22 grado di complessità 1,55 coprono la categoria E.08 grado di complessità 0,95, in quanto le
stesse sono superiori alla qualifica dei servizi da affidare all’interno della stessa categoria d’opera
ovvero “Edilizia”.


